
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 25 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 27 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 677/19. DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO DOS SANTOS, Diretor de Infraestrutura e Conservação Predial, 
matrícula 13010/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS (processo nº. 
13/0763/2019). 
 
PORTARIA Nº 678/19. Ficam nomeados a compor o Conselho Municipal de Educação, de acordo com o artigo 2º da Lei 252/97, 
alterada pelo artigo 2º da Lei 1233/15: 
 

 Representantes da Gestão da Secretaria Municipal de Educação:  
- Lenine Rodrigues Lemos - Titular 
- Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos – Suplente 
 

 Representantes de Técnicos da Secretaria Municipal de Educação: 
- Rosângela da Silva Loredo e Silva - Titular 
- Cláudia Sampaio Mendes Ventura – Suplente 
 

 Representantes do Setor de Supervisão Escolar SEMED: 
- Ana Paula Costa Pereira - Titular 
- Daniel Alves da Silva - Suplente    
 

 Representantes dos Profissionais do Magistério da rede municipal de ensino de Queimados: 
- Daniella Moreira Beliago - Titular 
- Ana Cristina Costa de Melo –Suplente 
 

 Representantes do Poder Legislativo municipal: 
Aguardando indicação  
 

 Representantes da rede estadual de Ensino localizada no município de Queimados 
- Rodrigo Moraes Rosa - Titular 
- Elizama dos Santos Silva – Suplente 
 

 Representantes de entidade representativa de mantenedoras de estabelecimento de ensino em Queimados: 
Aguardando indicação - Titular 
- Selma da Silva Fuly – Suplente 
 

 Representantes da Federação das Associações de Moradores de Queimados: 
- Adalberto Silva Anacleto - Titular 
- Maicy Monteiro Amaral - Suplente   
 

 Representantes do Conselho do FUNDEB municipal: 
- Kátia de Oliveira Zabeu da Silva - Titular 
- Fátima Faria Peixoto – Suplente 
 

 Representantes de 2 (duas) instituições e organizações da sociedade ligadas a educação municipal           
- Waldira Viol Soares - Titular 
- Euciléa Barbosa Soares da Silva - Suplente 
- Fernando César Vicente Rosa - Titular 
- Brunna Uchôa Morão – Suplente 
 

 Representantes dos responsáveis de alunos da rede municipal de ensino e membro do Conselho Escolar 
- Fabiana Mota de Oliveira - Titular 
- Suplente 

 
PRESIDENTE DO CME: Dilcelina de Souza da Silva Vasconcelos 
VICE-PRESIDENTE DO CME: Selma da Silva Fuly 
SECRETÁRIA DO CME - Conceição Costa Leite Batalha 
*O mandato do Presidente e do Vice-Presidente terá a duração de 2 (dois) anos. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Despachos do Prefeito 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 12 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 13 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 14 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 15 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 16 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 17 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 18 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 19 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 20 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 21 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 22 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 23 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 24 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 25 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
Processo nº. 13/0692/2019. Considerado o atendimento parcial do Ato CGM n.º 002, às fls. 112/113, bem como a regularidade do 
processo analisado pela Consultoria Jurídica da Controladoria Geral do Município, às fls. 114, AUTORIZO, na forma da Lei, a 
prorrogação do contrato cujo objeto é a locação de 05 (cinco) veículos automotores biocombustível, sem fornecimento de combustível 
e de motorista, para uso administrativo e operacional, conforme especificações contidas no Edital do Pregão Presencial nº. 41/2015, 
por mais 12 meses, cujo prazo expirar-se-á em 26/07/2019. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a empresa 
TRANSPORTES VIA LIGHT EIRELLI - EPP, CNPJ Nº 16.866.330/0001-20, no valor total de R$ 196.560,00 (cento e noventa e seis 
mil, quinhentos e sessenta reais), nos termos do art. 57, inciso II da Lei Nº. 8.666/93. 
 

             
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 
 
ATO Nº 007/CME/2019 - A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através 
deste estabelecer o Cronograma das Sessões Ordinárias do CME do segundo semestre do ano 2019: 13/08/2019; 24/09/2019; 
29/10/2019 e 10/12/2019. 
 
 
ATO Nº 008/CME/2019 - A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através 
deste tornar público os Extratos das Sessões Plenárias do CME realizadas no 1º Semestre de 2019. 
 
 

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 19/02/19 
 

MESA: Adalberto Silva Anacleto, Conceição Costa Leite Batalha, Cristiana Victório José, Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos, 
Rosangela da Silva Loredo e Silva, Selma da Silva Fuly e Waldira Viol Soares. 
 
PAUTA: 
 
I - Leitura da Ata 
 
II - Comunicação da Srª Presidente 
 
III- ORDEM DO DIA: 
 
- Publicação do Regimento Interno do CME (30/01/19) 
 
- Calendário Escolar do ano letivo 2019. 
 
- Jornada de Educação 
 
- Centro de Educação a Distância de Queimados – CEADQ 
 
- Vacância (membros) 
 
- Cronograma das Reuniões Ordinárias do CME/2019 
 
 

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 02/04/19 
 

MESA: Ana Cristina Costa de Melo, Ana Paula Costa Pereira, Claudia Sampaio Mendes Ventura, Conceição Costa Leite Batalha, 
Daniella Moreira Beliago, Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos, Fabiana Mota de Oliveira, Fátima Faria Peixoto, Fernando César 
Vicente Rosa, Maicy Monteiro Amaral, Rosângela da Silva Loredo e Silva e Selma da Silva Fuly e Waldira Viol Soares.  
 
PAUTA: 
 
I - Leitura da Ata 
 
II - Comunicação da Srª Presidente 
 
III- ORDEM DO DIA: 
 
- Comissão das Câmaras 
- Regimento do CEADQ 
 
- Encontro Formativo – 2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 26 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
- Reunião no Ministério Público (Gabinete da Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Proteção à Educação do Núcleo Nova 
Iguaçu), dia 11/04/19, às 11 horas: 
 
. Participação da Presidente e mais dois conselheiros (classe governamental e classe não governamental) 
. Apresentar dois assuntos relevantes 
 
- Nomeações dos membros do CME 
 
- Prova Brasil/ IBED 
 
 

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 28/05//19 
 

MESA: Ana Cristina Costa de Melo, Ana Paula Costa Pereira, Conceição Costa Leite Batalha, 
Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos, Euciléa Barbosa Soares, da Silva, Maicy Monteiro Amaral, Rosângela da Silva Loredo e Silva e 
Selma da Silva Fuly. 
 
 
PAUTA: 
 
I - Leitura da Ata 
 
II - Comunicação da Sr ª Presidente 
 
III- ORDEM DO DIA: 
 
- Registro da implementação das Relações Étnico-raciais 
 
- Comissão de monitoramento do Plano Municipal de Educação – PME 
 
- Organização e Visitas das Câmaras de Educação Infantil e Ensino Fundamental e de Planejamento, Legislação e Normas (visita a 
Unidade Jardim Escola Luluzinha). 
 
- Deliberação da Educação Infantil 
 
- Reunião no Ministério Público - (21/05/19) 
 
IV - OUTROS: 
- Aprovação do Regimento - Centro de Educação a Distância de Queimados – CEADQ. 
 
 

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 25/06/19 
 

MESA: Ana Cristina Costa de Melo, Ana Paula Costa Pereira, Conceição Costa Leite Batalha, Daniella Moreira Beliago, Dilcelina 
Souza da Silva Vasconcelos, Elizama dos Santos, Euciléa Barbosa Soares, da Silva, Fabiana Mota de Oliveira, Fátima Faria Peixoto, 
Kátia Rodrigo Moraes Rosa, Rodrigo Moraes Rosa e Rosângela da Silva Loredo e Silva. 
 
PAUTA: 
 
I - Leitura da Ata 
 
II - Comunicação da Sr ª Presidente 
 
III - ORDEM DO DIA: 
- Deliberação – Educação Especial 
 
- Minuta -  Planos e Cargos 
 
- Monitoramento do Plano Municipal de Educação 
 
- Cronograma de Reuniões Ordinárias do CME 
 
- Aula inaugural do CEADQ (18/06/19) 
 

Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos 
Presidente do Conselho Municipal de Educação   

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 27 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Poder Legislativo 

                                         
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 28 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 618 – Sexta - feira, 26 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 29 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

        
                

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N°3.2019 

OBJETO: Registro de preços para objetivando futuras aquisições materiais laboratoriais, reagentes químicos e reagentes vinculados a 
cessão gratuita (COMODATO) de equipamentos de automação para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Queimados 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0960.2018 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 09/08/2019 às 10:00 horas.  
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N°4.2019 
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0733.18 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 12/08/2019 às 10:00 horas.  

 
Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 

Pregoeiro 

../../../../../../../../../../compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br
../../../../../../compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

